

## Nr 1094

Av herrar **Börjesson** i Falköping och **Gomé**r, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 105, angående ytterligare utgifter på tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1967/68.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 105 angående ytterligare utgifter på tilläggsstat II till riksstaten behandlas frågan om bidrag till vissa fiskare med anledning av kvicksilverförekomst i fisk. Åtskilliga personer som yrkesmässigt bedriver fiske har hårt och oförvållat drabbats av den livsmedelshygieniska avlysning som varit påkallad på grund av konstaterad förekomst av oacceptabla mängder kvicksilver i fisk från vissa vatten. Konsekvenserna har emellertid inte stannat vid de *direkt* berörda yrkesutövarna utan spritt sig långt därutöver och därmed drabbat hela fiskenäringen genom ett betydande konsumtionsmotstånd på marknaden. Det finns anledning att starkt understryka behovet av statliga åtgärder med omedelbara verkningar, som kan minska omfattningen av den kris som råder inom fisket. Fiskeristyrelsen har i sitt förslag i ärendet förordat dels engångsbidrag och dels löpande ersättning till berörda fiskare. Ersättningen förutsätts utgå till både fiskerättsägande och frifiskande yrkes- och binäringsfiskare. Styrelsen föreslår också att ersättningsberättigade fiskare i vissa fall skall kunna få sina redskap inlösta av staten. Departementschefen föreslår engångsbidrag, bl. a. med hänsyn till svårigheten att förutsäga den tidpunkt då fisket i kvicksilverförorenade vatten kan tas upp igen i normal omfattning. Där emot anser sig departementschefen inte kunna tillstyrka styrelsens förslag att staten skulle inlösa fiskredskap i vissa fall.

En anledning att välja engångsbidrag framför löpande ersättning är — förutom den ovan nämnda osäkerheten om fiskets framtid i berörda vatten — att man därmed inte hämmar arbetskraftens rörlighet, vilket också påpekas av arbetsmarknadsstyrelsen i dess remissyttrande. Av samma skäl borde möjligheten att få fiskredskapen inlösta av staten ingående prövas. Redskap som inte går att avyttra kan annars komma att bli den faktor som förhindrar omskolning och förflyttning — trots engångsbidraget. Svårigheterna att finna köpare som till ett rimligt pris är villiga att överta redskapen ökar naturligtvis i den nu aktuella situationen för hela näringsgrenen. Dessa svårigheter har medfört att åtskilliga fiskare enligt uppgift allvarligt överväger att emigrera. Det vore olyckligt, om denna möjlighet blir den enda som återstår. Det kan lätt leda till förhastade beslut och därmed allvarliga misstag. Enligt vår uppfattning måste frågan om statlig inlösen av fiskredskap för samma yrkesutövare som är berättigade till en-

gångsbidrag bli föremål för nya överväganden från regeringens sida. Dessutom bör med omedelbar verkan amorteringstiden förlängas för lån ur statens fiskredskapsfond och möjlighet skapas att överföra lån till denna fond, om vederbörande yrkesutövare är berättigad till engångsbidrag och även om han inte kan förväntas fortsätta med yrkesfiske.

Med hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 105 måtte besluta

1. att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om utredning och förslag snarast angående statlig inlösen av fiskredskap till yrkesutövare som är berättigade till engångsbidrag; samt

2. att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om förlängning av amorteringstiderna för lån ur statens fiskredskapslånefond samt sådan ändring av gällande bestämmelser för lån ur fonden att yrkesutövare vilken är berättigad till engångsbidrag kan låna även om fortsatt yrkesverksamhet inte kan förväntas.

Stockholm den 2 april 1968

*Bengt Börjesson (cp)*  
i Falköping

*David Gomér (cp)*

---